Vidimus in liberis Græcorum civitatibus & Romana re-
publica lætissime floruisse aliquamdiu Eloquentiam, idque tem-
poribus turbulentissimis & maxime ancipitibus maxime, post
sedatas autem & unius, vel optimi, arbitrio subiectas res, cito
defecisse: *nequaquam enim par gubernatoris est virtus, cum
placido & cum turbato mari vehitur* (*a*). Ut vero antea af-
fectuum campus is fuerat, in quo maxime dominata erat ora-
tio, sic, hujus refrigercente vi, illi quoque non sensim sed cito
de-

x) Satyric. c. I sq. cfr. **QUINTILIAN.** L. X. c. I f. 43, 125. L. XII.
c. 10 f. 73.

y) TACIT. Annal. L. XIV. c. 21.

z) Tanti constat, ut sis disertissimus; **PLIN.** L. II. ep. 14. Cfr. Dia-
log. de Oratoribus c. 38.

a) PLIN. L. IX. ep. 26.

deferbuerunt. Fuerat iis in illa contentionis pugna, discrimine, acie, cui sua negotia frequenter assimulabant veterum Oratores, aut utendum aut cedendum, in primis cum sine illicis ne ex improborum quidem & omnia perturbare cupientium civium manibus eripi posset victoria: quo etiam argumento semet tuentur ii, qui affectuum usum, quamvis haud semper laudandum, retinendum tamen voluerunt. Nequiverunt non fateri, ad docendum nihil, sed ad obscurandam potius mentem & quasi extra se rapiendam valere affectus, cumque judicem misericordia, ira, similibusve a veritate depelli nollent, indigne sane tulerunt fuisse hanc saepe & a multis violatam; nec disimulare tamen sibi potuerunt, cum esset saepius apud omnino imperitos loquendum, nisi hi & delectatione allicerentur, & viribus traherentur, & nonnunquam turbarentur affectibus, nec ipsa, quae justa & vera & in commune profutura esent, teneri posse (b). Cur vero tanta esset in Antiquorum Eloquentia vis atque potentia affectuum, id, praeter ipsam horum, & populorum, quos in consensum sui abstractari erant, naturam, ex prisca illius (pragmaticae quidem) Eloquentiae scopo atque proposito facilime perspicitur. Id enim semper quererebat ista, ut in re praesente, confessim & sine mora, audientes non solum vellent idem, quod orator, sed decernerent etiam atque exsequerentur (c): ut bella denuntiarent, ut pacem & foedera amplecterentur, ut imperia darent aut adimerent, ut leges juberent aut antiquarent, ut reos damnarent

b) QUINTILIAN. L. II. c. 17 f. 26 sqq. L. V. Proem. f. 1. c. 14 f. 29. L. VI. c. 1 f. 7.

c) Je définis l'eloquence, l'art de persuader par le discours, de déterminer sur-le-champ les volontés. --- Pourquoi ajouté-je sur le champ? n'est-ce pas resserrer l'éloquence dans des bornes trop étroites? C'est plutôt, à ce qu'il me semble, en donner une idée plus précise & moins vague, qui empêche qu'on ne la confonde avec ce qui n'est pas elle. AUGER l. c. p. 5 fq.

mnarent aut absolverent, & quæ erant alia hujusmodi. Extorsit hæc ipsa festinatio interdum vel invitatis, saepe non oportantibus, sed improviso affectuum turbine abreptis, sententias atque decreta, in quæ, si suppetiiset perspicienda veritatis & rei tranquilla mente judicandæ tempus, forte nunquam consenserent.

At hæc jam omnia aliter se nostris quidem temporibus habere, nemo est, qui non facile deprehendat. Segregavimus supra a veri nominis Eloquentia illam, quam Doctrinalem appellant, quamque, quoties stili floret laude non communi, *diserti* potius *sermonis* (*disertitudinem* vocabat HIERONYMUS), aut *svaviloquentiam*, quam *eloquentiam* titulo ornandam velimus (d). Neque orationes morabimur Demonstrativi generis, ad pompa magis (e), quam ad certam quandam rem efficiendam, antiquitus jam compositas, &, funera si exceperis (f), fortio-
re quovis affectu tum magis etiam vacuas. Ad Judicialem formam quod attinet, advertendum primo est, omni tempore in privatis causis minus, quam in publicis, valuisse eloquentiam (g); deinde, nostra haudquaquam tam frequenter, quam

D

Ve.

d) Par est ratio distinctionis Eberhardianæ (Handbuch der Ästhetik, 4^r Theil p. 15 sq.) inter Germanicas appellationes *Wohlgedenheit* atque *Bereßsamkeit*, a qua neque multum abludit Antonianum illud, apud CICERONEM de Orat. L. I. c. 21 f. 94, inter *Disertum* & *Eloquentem* discrimen.

e) Hinc genus apparatus (*le genre d' appareil*) appellat AUGER I. c. p. 7.

f) QUINTILIAN. L. XI. c. 3 f. 153, 170.

g) POSTUMUM, Causidicum, jure ridet MARTIALIS (L. VI. epigr. 19), in lite de tribus capillis Cannas Mithridaticumque bellum & Punicum, & Sullas Mariosque Muciosque, magna sonantem voce ma- nuque tota (cfr. CICER. Orat. c. 21 f. 72): quæ tamen episodia ad majores causas accommodari haud inepte potuissent.

Veterum, ætate, tam illustres accusati aut defendi personas (*h*); tum, ubi tales causas incident, non coram levi multitidine, sed apud maturos & prudentes judices rem agi; porro, vocis atque actionis, qua plurimum pollebant Veteres (*i*), hodie longe rariorem quam scripti esse ulim; raro, si unquam, permitti, sed multæ potius dignum censerit, ut scriptis talia immisceantur, quæ ad rem ipsam haud proprie pertainent (*k*); adhæc, multo aliam jam esse, quam quondam fuerat, causidici personam, tantumque abesse, ut is judicem regat, ut contra ab hoc ille regi, coerceri, mulctari, amoveri poslit; ac tandem, sententiam, si a minoribus tribunalibus (apud nos quidem ruralibus maxime) discesseris, rarissime in puncto temporis, sed plerumque post rem bene meditata excusiosque, si qui adhæserint, affectuum aculeos, pronuntiari; ut taceam, haud irrevocabilia esse inferiorum judiciorum decreta, sed a superioribus ipsoque Summo Imperante, saltem ubi hoc aut partibus aut publicis legum custodibus visum fuerit, denuo, idque sine ira & studio, examinanda. Non caruerunt quidem honore in judiciali Gallorum Eloquentia PELISSONII, PORTAELI, PATROELI, COCHINII, DAGVESSAVII, LINGUETI (*l*, MALESHERBII,